Quod si rem diligenter inuestigamus, perspicue cognoscemus<sup>(28)</sup> nomina relatiua causam esse cur denominationes, id est, relationes in obiecto inhaerere concipiamus. Nam tametsi primi illi inuentores linguarum ex comparatione diuersarum rerum inter se nomina relatiua excogitarunt, quibus praedictae denominationes, seu relationes, significarentur, tamen hoc tempore alio modo se habet et ex ipsis nominibus relatiuis uenimus in cognitionem relationum, seu denominationum. Nam cum a prima aetate aduerti simus non aliter cognoscere rationem et denominationem “patris”, nisi audito nomine “pater”, quod nomen duas nobis offert ideas “generantis” et “geniti”; proinde audito nomine relatiuo, uenio in cognitionem duarum idearum, ideoque posito nomine relatiuo, ponitur denominatio; sublato eo nomine, tollitur denominatio et haec duo tam arcte coniunguntur, ut cum loquimur de nomine relatiuo, de denominatione illa loqui necesse sit, idque illico intelligatur<sup>126</sup>. Quapropter uel nomen sit denominatio, ut uere est, uel ex nomine necessario sequatur denominatio, ut putant scholastici, perinde est ad id quod uolumus.

Illud etiam monere necesse habemus ideam [161] illam relatiuam “patris” non esse simplicem perceptionem rei, sed lata significatione uocari ideam, nempe complexam. Reapse uero est iudicium, quo percipio conuenientiam duarum idearum, seu adfirmo Petrum esse genitorem filii, id enim significat nomen “pater”.

---

<sup>126</sup> Haec breuiter in *Logica*, lib. III, p. 1, cap. 4, § 3 disseruimus, quantum eo loco satis fuit, quae ex supra dictis clarius intelliguntur.

---

<sup>(26)</sup> quia] qui *R* || <sup>(27)</sup> patris atque filii, quam nomen patris atque filii] filii, quam nomen filii *R* || <sup>(28)</sup> cognoscemus] cognoscimus *R*

Consideradas de um modo geral, as relações dividem-se em denominações extrínsecas, privações e negações. A denominação extrínseca é um nome que se atribui a um sujeito com referência a outro, sendo concebido como um modo inerente a esse sujeito; por exemplo, “ser conhecido”, “ser amado”, “ser primeiro”, “ser último”, “ser juiz”, que se afirmam apenas em relação a outros sujeitos. Já anteriormente aludi a estes casos. Quanto à privação, é a ausência de uma perfeição num sujeito com aptidão para possuí-la, por exemplo, a cegueira ou a privação da visão numa pessoa, e as trevas ou a privação da luz na atmosfera. Por seu lado, a negação é a ausência de uma perfeição num sujeito sem aptidão para possuí-la, por exemplo, a cegueira na pedra. Os dois últimos casos apenas podem conceber-se como relações: no primeiro, relacionamos uma pessoa cega com outra que não é cega; no segundo, uma pedra com uma pessoa com visão.